unt, vt Moyses narrat, & Anacletus ipse recitat, Dominus per Moysen Prophetam & scribam suum loquitur ad nostram scilicet doctrinam, vt prudentissimè idem Pontifex Anacletus admonuit, cum statim subiunxit: unde facillè intelligeremus, quorsum spectaret, quod narrat, dixisse Sodomitas sancto Lot: Ingressus es vt aduena, nunquid vt iudices? cum subiunxit, inquam, Vnaquæq; puincia, tam iuxta ecclesiasticas, quàm iuxta seculi leges, suos debet iustos, & non iniquos, habere iudices, & non externos, nisi apostolicæ sedis huius decreuerit autoritas, quatenus quicumque causam habuerit, apud suos iudices iudicetur: & non ad alienos causa vagandi, stimulante proteruita, suam despiciens patriam, transeat. Huc ergò spectabat, quod sanctus Anacletus narrauit, dixisse Sodomitas, vt intelligeremus, si hoc secundum seculi leges fit, quanto magis fieri debere secundum ecclesiasticas leges? debere dico vnamquamque prouinciam habere iudices iustos, & non externos: peregrinamq; iudicia ad contemptum patriæ pertinere, nisi propter aliquam iustam causam aliter primæ sedis visum esset. Sodomitæ enim contemni patriam suam satis significabant, cum inquirunt, Ingressus es vt aduena, nunquid vt iudices? iudicare enim illos videbatur, quoniam S. Lot, vir ad spectu & auditu iustus, vt beatus Petrus de eo dixit, Nolite, inquit, quæso fratres mei, nolite malum hoc facere. Hoc ergò illi exprobrarunt Sodomitæ, quod cum aduena esset, tanquam Iudex tamen eos reprehenderet, inquit: Nolite hoc malum facere. Sed Magdeburgens. cum nec hoc intelligerent, dixerunt, ad stuprum exprobrasse ei, quod cum aduena esset, nollet tamen eorum cupiditatibus obtemperare. Quis non rideat, vel potiùs desleat istorum tarditatem ingenij, ex cæcitate mentis proficiscentem? quis enim vnquam diceret præter istos, speciem vllam Iudicis præ se ferre eum, qui alterius cupiditati non obtemperet? Illa verò conclusio, istorum quoque sit, vt sunt valentes dialectici, Dominus per Moysen loquitur, dicens de Lot, Ingressus es quidem vt aduena, nunquid vt iudices? Ergò peregrina submouenda sunt iudicia. in Anacleti enim epistola nunquam eam legerunt. explicatum verò est, quomodo & qua ratione ad iudicia peregrina submouenda pertineret, quod de Sodomitis & de S. Lot Pontifex Anacletus valde prudenter & appositè recitauit. Simili exemplo, ab humanis legibus sumpto, vsus est Eleutherius in epistola sua. Sanciens enim, nè quid in iudicio absque legitimo accusatore fieret: nam si leges, inquit, seculi accusatores requirunt, quanto magis ecclesiasticæ regulæ? docent enim terrestria & humana, quæ sint ecclesiastica atque cælestia. Huc etiam pertinet, quod Calixtus primus, Pontifex quoque Apostolicus, in epistol. 2. scripsit: Quis enim (inquit) dubitat, leges humanas rationi & honestati non repugnantes, esse amplectendas? præsertim vbi vel publicæ consulunt vtilitati, vel ecclesiasticæ dignitatis autoritatem defendunt, & eo adminiculo tuentur? Rursus Chryssippi isti, qui omnem argumentationis formam, quam ipsi non intelligunt, reprehendunt & rident,

Bb 2 & in-

Quo Magd. cū
calumnia sua
simul ignorā-
tiam prodide-
runt.

2. Pet. 2.
Explicatio lon-
ci epist. Ana-
cleti quem
Magd. non in-
tellexerunt.

Conclusio à
Magd. per ca-
lumniam &
infestā facta
in epist. Ana-
cleti.

& inde fictam esse epistolam persuadere volunt: Simile, inquit, exemplū, scilicet argumētationis proximē reprehensē, extat in 4. epist. Clemētis, sub finem: Sed & illa species castimonīæ obseruanda est, vti nē passim & libidinē solius causa, cum sceminis coeat quis, sed posteritatis reparandæ gratia. Deinde subiungit Clemens: Quæ obseruātia cum etiam in nonnullis pecudibus inueniatur, pudori est, si non ab hominibus rationabilibus, & Deum colentibus, obseruetur: Ergo omnes peccauerunt, & egent auxilio Dei.

*Alia conclusio
imprudētē à
Magd. repræ-
hensa in epist.
4. Clemētis.*

Hanc conclusionem Magd. reprehendere, & Clementis esse negare maluerunt, quàm considerare, quam vim haberet. Habet enim hanc, (vt intelligere licet ex antecedenti enthymemate siue sententia, quæ est, Pudori esse, nō obseruari hanc castitatis speciem à rationabilibus, & Deum colentibus) si ratio naturalis & lex colendi Deum, non sufficit ad obseruandam hanc speciem castitatis, quam pecudes sine ratione & lege, solo naturæ instinctu seruant, & ita mutabiles sunt homines: sequitur, omnes esse peccatores, & auxilio Dei ad benē viuendum indigere: quo nihil neq; verius, neq; subtilius, nec ad rem accommodatius dici potuit. Hac enim conclusione admonuit, quid laicos facere oporteret ad seruandam hanc speciem castitatis coniugalis, in qua turpissimum fit, à quibusdam pecudibus vinci: scilicet oportet auxilium à Deo petere, siquidem omnes peccauerunt, & indigent gratia, non solum vt sanentur, sed etiam, vt sani facti, rectē operentur. Eadem Pauli sententia vsus est Athanasius in eundem sensum, in epist. ad Episcopos Africæ: Creata (inquit) mutabilia esse, nemo inficiās iuerit, cum & angeli præuaricati sint, & Adam non obediuerit, & omnes egeant gratia Dei. Addunt præterea Magd. Et in epist. Telesphori, vbi dicit, hymnum angelicum recitandum solenniter in Missarum solennijs, infert: Ipsi enim, qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt audiendi, obediendi, atq; timendi, & non lacerandi, aut detrahendi. Quæro à vobis, Magdeburgenfes, cur dixistis, infert Telesphorus? quis vnquam dixit, nisi vos, coniunctionē Enim, ad conclusionem rationis adhiberi? Cur, inquam, dixistis, infert Telesphorus? nisi qa fingere voluistis, & persuadere nesciētibus, quasi ita Telesphorus ridiculē argumentaretur, hymnus recitandus est ab Episcopis in solennijs, ergo ipsi qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt audiendi & obediendi, & à nemine lacerandi, &c. At Telesphorus nullam hęc conclusionem ne somniauit quidem, sed potiùs rationem reddidit, cur sacerdotes & Episcopi non essent temerē à laicis accusandi. de quo cum paulo suprā admonere cœpisset sub nomine clericorum, quod latiùs patet, & quædam interiecta essent de sanctitate vitæ clericorum, de ieiunio 7. hebdomadarum, de celebratione Missæ in nocte natiuitatis, & de hymno angelico recitando, iterum redit ad intermissum locum de non accusandis clericis. & iam propriē de clericis sacerdotibus loquens, causam reddit, quare non sint à vulgo laicorum arguendi & accusandi: quia scilicet ipsi, qui tantæ dignitatis sunt, vt corpus Domini ore suo consecrent, & con-

*Alia conclusio
ficta à Magd.
in epist. Telesphori.*

& conficiant, tanquàm magistri populi, ab omnibus sunt audiendi & timendi: siquidem ab ipsis populus benedicatur, instruitur, & corrigitur. at eos, à quibus lacerantur & accusantur, corrigere minimè possunt. An non sunt hæc consentanea? nõ pudet vos Magdeburgenses sic omnia inuertere & deprauare? omnia in peiorem partem malitiosè rapere? nulla æquitate vti neque quæ dicuntur, neque causas eorum quæ dicuntur, vllò modo considerare?

*Non pudet
Magdeb. in-
uertere, deprauare,
fingere.*

Quomodo quod Eleutherius ad Episcopos Gallie scripsit, commississe eis ecclesiam vniuersalem, quia non intellexerunt Magdeb. falsò existimãrunt primatui ecclesie Rom. repugnare. & quomodo intelligendum sit, ex ipso Eleutherio intelligi, & ex ijs, quæ Gregor. Nazian. de S. Athanasio & Cyrilliano in eorum epitaphijs scripsit, & ex epistola Ioannis Hierosolymitani Patriarchæ ad Theoph. Alexandr. & ex Sidonij Apollinaris sensu de inscriptione epistolæ Clementis ad Iacobum. Cap. 9.

Sed prosequamur reliqua. Aiunt præterea multa in his Epistolis esse perplexa & contraria, vt in Eleutherij Epist. Huius rei gratia vniuersalis vobis Gallis commissa est ecclesia si hoc, inquiunt, verum est, quomodo principatù tribuit ecclesie Romanæ? Hæc posteriora destruunt priora. Non est reprehendendus author, præsertim Apostolicus, si quid in libro suo aut epistola dicat, quod non quiuis facillè intelligat, aut quod aliqui indocti ad suam perditionem deprauent, vt beatus Petrus de epistolis Pauli scripsit In quibus sunt, inquit, quædam, quæ indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Huiusmodi est, quod Eleutherius scribit ad Gallie Prouincias, id est, ad Episcopos earum: Huius rei gratia vniuersalis vobis à Christo Iesu commissa est ecclesia: vt pro omnibus laboretis, & omnibus opem feratis. quod quidem quia Magdeb. non intelligunt, primatui Romanæ ecclesie repugnare arbitrantur. Explicentus ergò nos, qua ratione vniuersalis ecclesia commissæ illis dicatur: & quomodo intelligendum sit. idem enim dixit Clemens Rom. lib. 6. de Apost. constit. cap. 14. Scripsimus, inquit, vobis omnibus, scilicet Episcopis, hanc Catholicam doctrinã ad confirmandũ vos, quibus Episcopatus vniuersalis creditus est ac commissus. Episcopatum vniuersalem, siue ecclesiam vniuersalem dicit Episcopis commissam, scilicet per partes, id est, suam cuique eorum partem Episcopatus vniuersalis, siue ecclesie vniuersalis, pro qua parte ita laborare, & cui ita præsidere quisque debet, vt suus in ea labor & præsentia, ad omnes mundi ecclesias, tanquam ad membra vnius corporis, pertineat, iuxta Apostolicam illam humani corporis analogiam siue proportionem: cuius membra, inquit, ipsum pro inuicem sunt sollicita: & si patitur vnum membrum, compatitur

2. Pet. 3.

Quomodo secundum scripturam, & veterum auctoritatem, & apostolicam const. ecclesia vniuersalis commissæ sit episcopis, nec id repugnet primatus. 1. Cor. 12.

Matth. 5.

Philip. 2.

untur omnia membra. Sic igitur intelligendum est, quod Eleutherius Gallicanis Episcopis scripsit, quod satis idem explicat, si quis aduertat, cum ait: Vobis huius rei gratia, vniuersalis à Christo cōmissa est ecclesia, cuiusnam rei gratia? vt pro omnibus, inquit, laboretis, & cunctis opem ferre non negligatis. Vobis, inquam, commissa est ecclesia catholica, scilicet cuiusque vestrum sua ecclesia, illius catholice pars, quam partem quisque vestrum suscepit, & cuius est caput: in qua tanquam lucerna in candelabro posita, iuxta parabolam Domini, omnibus qui in vniuersa domo sunt, luceat, tanquam luminare in mundo, sicut Apostolus ait. sic enim Nicena Synodus in quadam diatypose, ex ijs, quæ in quibusdam fragmentis actorum eius feruntur: Episcopus, inquit, est imago Christi, & caput ecclesie, quam suscepit. In quo satis aperte significauit, vt sunt singularum ecclesiarum singuli Episcopi, id est, singula rerum capita, sic esse vniuersalis ecclesie vnum Episcopum vniuersalem, qui eam suscepit, vt cuius caput est vniuersale. Hinc beatus Gregorius Nazianzenus Athanasium in epitaphio laudans: Creditur, inquit, illi populi Alexandrini præfidentia: deinde subiungit, Quod perinde est, vt si dicam, totius orbis præfectura. cur ita? quia scilicet ita præfuit ecclesie Alexandrinæ, vt vniuerso orbi prodesset. siquidem fides, quam quisque Episcopus in ecclesia sua prædicare ac defendere debet, vna est & catholica, id est, vniuersalis: ad omnesque mundi ecclesias eiusmodi prædicatio ac defensio pertinet. Simile item est, quod idem Gregorius de beato Cypriano in laudem eius scripsit. Non enim, inquit, soli Carthaginensium ecclesie præfuit, aut Africa, quæ merito eius vsque in hodiernum diem omnium sermone celebratur, sed vniuerso Occidendi, immo Orienti ferè ipsi, & Meridiei ac Septentrioni, quocumque ille admiratione sui peruénit. Hactenus Greg. Satis hinc explicauit, qua ratione, qui ecclesiam Carthaginensium regendam tanquam Episcopus eius suscepit, eidem iuxta Apostolicam constitutionem, & Eleutherij Pontificis sententiam, vniuersalis ecclesia, siue vniuersalis Episcopatus commissus esset: scilicet, vt ad Episcopatum vniuersum, id est, ad omnes mundi ecclesias, si fieri posset, sanctitatis eius fama & sanctæ gubernationis exemplum, ac catholice fidei & doctrine professio, ad Dei gloriam & totius corporis ecclesie ædificationem peruaderet. Eodem spectat inscriptio Epistolæ Clementis ad Iacobum Archiepiscopus regentem ecclesiam sanctam Hierusalem, & omnes ubique prouidentia Dei fundatas ecclesias, quam inscriptionem Sidonius Apollinaris ad Episcopum sui temporis ecclesie Lirinensis, quem laudare voluit, argute accommodauit, ac simul interpretatus est. paulò post loco proprio cap. 13. verba eius recitabo. Mirabili itaque breuitate, id est, vno verbo Apostolica constitutio, & S. Eleutherius eam imitatus, admonuit, in quam arduo opere versetur Episcopatus, in quo ita laborandum sit, vt ad vniuersas ecclesias catholice prædicationis lumen ac fructus, & omnium bonorum operum exemplum pertingat. Rectè hactenus Ioannes Patriarcha

archa Hierosolymitanus, cum apologiam ad Theophilum Alexandrinum scribit, eumque in exordio laudans: Tu quidem, inquit, ut homo Dei, & apostolica ornatus gratia, curam omnium ecclesiarum, maxime eius, quae Hierosolymis est, sustines, cum ipse pluribus sollicitudinibus ecclesiae, quae subest, distringaris. nihil prohibet, quin recte hoc Iohannes scripserit: apologiam vero, ut Origenista, non recte. Hoc ergo est, commissam fuisse ecclesiam vniuersalem Episcopis Galliae, non quidem quod sub eis esset, ut est sub Pontifice Rom. sed quod de omnibus ecclesijs, sicut explicauimus, solliciti esse deberent, & omnium ecclesiarum cura & studio teneri, sicut Theophilus Patriarcha Alexandrinus ecclesiae Hierosolymitanae, quanuis ad eius dioecesim non pertineret, cura & studio tenebatur. Huc pertinet illud in Actis Apost. cum ait Paulus: Attendite igitur vobis, & vniuerso gregi, in quo posuit vos spiritus S. Episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit proprio sanguine. Illud enim, In quo posuit vos, significat portionem gregis, quae (ut Cyprianus ait) singulis pastoribus ascripta est, quam regat quisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus. Hanc portionem gregis singulis Episcopis adscriptam, vocat idem in lib. de vnitae ecclesiae, partem Episcopatus, quae a singulis, inquit, in solidum tenetur. Illud vero, regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit proprio sanguine, ad vniuersalem ecclesiam pertinet, quam dilexit Christus, & tradidit semetipsum pro ea, ut, sicut scriptum est, sanctificaret eam. simile est illud in epist. beati Petri, Pascite, qui in vobis est, gregem Christi, id est, vnusquisque portionem vniuersi gregis Christi, sibi assignatam & commissam. Sed explicemus adhuc magis, quae hactenus de vniuersali ecclesia & partibus eius dicta sunt. vnde etiam facile iam intelligi possit, quod quibusdam eruditissimis fortasse non ita facile ad intelligendum aliquando visum est, quomodo a beato Cypriano in libro de vnitae ecclesiae, dicatur Episcopatus vnus & indiuisus, cuius pars in solidum tenetur. non enim indiuisum esse videtur, cuius partes a singulis tenentur. & rursus, si pars, quomodo in solidum tenetur? teneri enim in solidum, non partis, sed totius videtur esse. Quare explicandum est, quid haec significet, teneri in solidum. Cum ergo beatus Cyprianus Episcopatum vnum & indiuisum dicit, quem Clemens Romanus, ut paulo ante dixi, Episcopatum vniuersalem vocat, vnum gregem dicit vnus pastoris, & vnum pastorem vnus gregis, sicut Dominus (inquit idem Cyprianus) monet in euangelio suo, & docet, dicens: Et erit vnus grex, & vnus pastor. Ecclesia enim, ait, vna est, & caput vnu, & origo vna. paulo autem supra probat idem Cyprianus autoritate euangelij aduersus auctores schismatum, disposuisse Dominum autoritate sua, ut origo huius vnitatis ecclesiae a Petro eius capite duceretur. Probatio, inquit, est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, & super istam petram aedificabo ecclesiam meam: & portae inferorum non vincunt eam. tibi dabo claves regni caelorum,

Act. 20.

Eph. 5.

1. Pet. 5.

Ioan. 10.

Matth. 16.

Matt. 16.

cælorum, & quæ sequuntur. Hęc igitur ecclesia vniuersalis, quæ vna est, & ab vno capite, quod ei Dominus autoritate sua imposuit, vnitatē habet: partes habet distinctas quidem inter se, sed non diuisas ab ista sua vnitatē. Hęc autem partes sunt singulæ ecclesię catholicæ, id est, singulę plebes singulis Episcopis adunatæ. Est enim ecclesia, vt ait idem Cyprianus libro 4. epist. 9. plebs sacerdoti adunata: & pastori suo grex adherens. vnaqueq; ergo harum partium, ecclesia siue episcopatus est & dicitur: & pars est illius indiuisi episcopatus & indiuisę ecclesię. ita fit, vt episcopatus vnus sit, cuius pars à singulis teneatur, sitq; aliquid indiuisum, cuius partes cum isto indiuiso scilicet coherentes, à singulis teneantur. Cùm enim per schismata desinunt coherentes, simul desinunt esse partes illius, & desinunt esse & dici ecclesię, vt Dominus in euangelio suo docuit, quod beatus quoq; Cyprianus in eodem lib. 4. epist. 9. notauit. cùm enim dixit Petro, Et super hęc petram edificabo ecclesiam meam, nomine ecclesię docuit, non esse ecclesiam, quę non esset cum Petro & successore eius coherentes. Est itaque vnus episcopatus indiuisus, siue vna ecclesia indiuisa, quia partes eius, quandiu partes sunt, non possunt esse ab ea vnitatē separatæ: diuisę enim & segregatę, non sunt amplius partes istius episcopatus vniuersalis & vniuersalis ecclesię. ita fit, vt semper maneat indiuisa ecclesia, & episcopatus indiuisus instar tunicę Domini inconsutilis. Illud verò, in solidum teneri à singulis partem istius episcopatus, significat, eum, qui partem illam tenet, ita tenere & gubernare, vt ipse solùm sit rationem sui actūs Domino redditurus, vt idem Cyprianus lib. 1. epist. 3. ad Cornelium scripsit. Ex his ergo, quę de vno episcopatu & partibus eius, & earum coherentia, authore Cypriano, explicata sunt, facile iam intelligitur, non posse committi alicui Episcopo partem episcopatus vniuersalis, siue ecclesię vniuersalis, quin propter necessariam coherentiam & connexionem, simul committatur ipsa vniuersalis ecclesia, & episcopatus vniuersalis. Hoc interest, quod pars ecclesię in solidum committitur, vt explicatum est: ipsa verò vniuersalis ecclesia & vniuersalis episcopatus, non in solidum, sed ex parte. Illud etiam hic aduertendum est, pro eo, quod beatus Cyprianus scripsit, episcopatum esse vnum, cuius pars à singulis tenetur, quod satis iam explicatum est: Patronus Molinę Iuriconsulti, quisquis ille fuit, (nomen enim suum callidè reticuit, nè cùm à Ruffo postea redargueretur, & patrocinium suum defendere non posset, se ac clientem suum tacendo palam condemnaret) hoc modo scripsit, locum Cypriani fatuè corrumpens, Vnum episcopatum esse, qui apud singulos episcopos in solidum esset, quod quidem non magis poterat esse verum, quàm duos esse eiusdem rei dominos in solidum, quod Vlpianus negat fieri posse: aut vnus corporis plura esse capita, quo nihil potest esse monstri similius. Satis ergo hæcenus demonstratum est, non repugnare primatui ecclesię Rom. vt Magdeb. obijciebant, quod Eleutherius pontifex rationem, scripturam, & Apostolicam constitutionem à
Clemen-

Clemente Romano descriptam secutus dixit: & testimonijs atque imitatione veterum, quemadmodum intelligendum sit, explicatum est.

Responsio ad id, quod obijciunt, quomodo Anacletus citet literas Clementis, cum sit Anacletus à Petro ordinatus, teste Irenæo & Eusebio, & quemadmodum intelligendum sit, quod tam variè de successione Clementis, à varijs scriptum est, vt alij secundum post Petrum numerent, alij tertium, alij quartum, & de Lini morte, viuentis Petro: & quare à quibusdam authoribus prætermisus est Anacletus in describenda successione Pontificum.
Cap. 10.

Objiciunt præterea Magdeburgenses citationes Pontificum Apostolicorum, ad negandas eorum epistolas. Huc enim spectant omnes eorum accusatorię obseruationes. Anacletus, inquiunt, citat literas Clementis, cum, teste Irenæo & Eusebio, Anacletus à Petro presbyter aut Episcopus sit ordinatus.]

Nos Clementem ipsum Romanum Apostolicum authorẽ habemus, qui non solum in epist. ad Iacobum fratrem Domini, de qua paulò post Magdeburgensibus respondebo, affirmat in persona Petri, sibi soli à Petro cathedram traditam & potestatem, quam eidem Petro Dominus tradiderat: sed etiam in lib. 7. Apostolicarum constitutionum, quas idem Clemens literis mandauit, in persona quoque Petri cap. 45. scribit se à Petro secundum Episcopum ecclesię Rom. ordinatum: tametsi Eusebius, tam diligens alioqui librorum inuestigator & repertor, neque epistolam hanc, neque hos libros reperit à tam multis alioqui patribus olim & cognitos & relectos, atque in summa autoritate habitos. Si cui verò incredibile, aut certè mirum videatur, non reperisse hos libros Eusebium, (de Irenæo enim fortassè minùs mirandum sit) legat quid S. Maximus ijs respondeat, qui Dionysium Areopagitam suo quoque tempore negabant, eodem vtentes argumento: cum tamen ante Eusebium Dionysius Alexandrinus non solum viderit, sed etiam scholijs illustrauerit: vt S. Anastasius Antiochenus ipse testatur. Quasi verò omnes authores Eusebius Cæsareensis videre potuisset, vt quos non viderit, neque fuisse vnquam putemus: cum tamen sint & alij, quos ille non vidit, neque meminit, vt libros Narcisi & Hymenęi & aliorum, quos S. Maximus dicit. De Cleto verò, quòd nulla eius extaret epistola, quam Magdeb. negarent, nihil obijciendum esse putauerunt, quomodo Clemens secundus à Petro ordinatus est, cum historię ferre omnes Latinorum, Cleto Clementem successisse narrent: neque rursus de Lino obiecerunt, quomodo primus ante Clementem ordinatus fuisset. Ergò, tametsi res propter authorum varietatem alijs fortassè non satis constare videatur, sic tamen habendum esse arbitror, quantum ex epistola

Cur non sit mirum, quòd Eusebius nec epist. Clem. neque libros eiusdem de const. Apost. viderit.

Ioannis 3. assequi licet, quem tanquam certiore & probatiore auctorem sequimur. sic enim ait: Si autem Petrus princeps Apostolorum adiutores sibi affciuit Linum & Cletum, non tamen pontificij potestatem, aut soluendi & ligandi normam eis tradidit, sed Clementi successori suo. Hæc Ioannes Pontifex ante mille annos in epistola sua decretali ad Episcopos Germaniæ & Galliæ: licet Marianus Scotus hanc epistolam Leoni 2. Agathonis successori tribuat. Linus igitur, qui primus in ecclesia Roma. ordinatus est, adiutor tantum Petri fuit in Rom. pontificatu administrando: quia aliquandò necesse erat, ut ad alias regiones Petrus proficeretur: & vrbs sine Episcopo esse non poterat. Hoc autem non à nobis inuentum aut excogitatum est, sed ita etiam S. Epiphanius in Panario suo lib. 1. tomo 2. hæret. 27. scripsit. Mortuus verò est Linus viuentem Petro, ut præter Clementem, Sophronius quoque Hierosolymitanus in homilia de agone Petri & Pauli, testatur. Hoc etiam confirmat historia, quæ fertur esse Damasi, quæ vsque ad Capitonem & Rufum Coff. qui ut Casiod. ait, biennio martyrium Petri & Pauli antecesserunt, sedisse dicit. Idem ait Marianus Scotus. Clemens verò electus & ordinatus est Episcopus Rom. ab ipso Petro, cum iam passio eius instaret. Vnde quia Cletus cum Lino, & post Linum, Petri in eodem Pontificatu administrando adiutor fuerat, qua ratione Clemens successit Lino, eadem successit & Cletus. Lino verò successit, quia episcopatum Romanum, quem Linus, tanquam adiutor Petri, cum proprio Episcopo, id est, cum ipso Petro gubernabat, idem Clemens tanquam proprius ac principalis Episcopus, suscepit. Simili ratione successit Cletus: nihil enim differt, nisi quod Linus, viuentem adhuc Petro, mortuus est, Cletus verò non. Ex quo factum est, ut Clementem alij secundum post Petrum, alij tertium, alij quartum numerent: sintque quodammodo omnia vera, si rationes succedendi distinguantur: est enim Clemens, scilicet secundus post Petrum, ut principalis: tertius, ut successor Lini: quartus, ut successor Cleti: qui post mortem Lini fuit quoque Petri adiutor, cui successit ut principalis, Clemens. Causa verò cur Eusebius, non Cletum, sed Anacleum antecessorem Clementis, & Euaristum, prætermisso Anacleto, successorem eiusdem Clementis fecerit, hæc fuit: quia enim annos 11. Lino post Petrum tribuerat, & legerat Clementem annis 21. ecclesiæ catholicæ præfuisse, atque annos Cleti, qui fuit adiutor Clementis annis 12. ab annis Clementis principalis Episcopi ita distinxit, (cum alio qui non esset distinguendi, ut quidem neque Marianus Scotus distinxit) ut Cletum, quem ipse Anacleum vocat, 12. annis, Clementem verò 9. qui 21. efficiunt, præfuisse diceret: vno errore alium trahente, ut ratio annorum pontificatus Clementis conueniret, persuasit sibi 9. annos, qui Anacleto successor tribuendi erant, Clementi tribuere, qui annis 12. sedit, scilicet vsque ad Vespasianum 9. ut eadem historia Damasi affirmat. Ita factum est, ut idem quoque Marianus Scotus mecum sentire videtur, ut Anacleum successoré Clementis

Linus viuentem Petro mortuus, Clemente & Sophronio Hier. au thoribus.

Vnde factum est, ut Clementem alij secundum post Petrum, alij tertium, alij quartum numerarint. Quæ fuerit causa erroris Eusebii in Anacleto prætermisso.

tis ignorans tolleret, & pro eo Euaristum substitueret: & ex Cleto Ana-
 cletum antecessorem eiusdem Clementis faceret, & Clementis vitam vs-
 que ad Traianum produceret. Accessit ad hanc errandi occasionem autho-
 ritas Irenæi, qui ex Cleto quoquæ Anacletum fecit libro 3. contra hæres-
 ses cap. 3. & Euaristum Clementis successorem, quem libenter Eusebius
 secutus est. Non est autem idem error, tamen si videatur, in epistola beati
 Ignatij ad Mariam Zarbensem, quæ nupèr cū reliquis epistolis eius à Gui-
 lielmo Morelio Gallo Græcè edita est. Etsi enim in ea scriptum est, Cle-
 mentem Anacleto successisse, siue hic error ex exemplari Græco epistola-
 rum Ignatij parùm emendato fluxerit, siue Eusebium & Irenæum sequens,
 ita Morelius corrigendum esse putauerit, neutrum enim affirmo, hoc so-
 lum admonere volui, in exemplari vetustissimo & emendatissimo biblio-
 thecæ Medicæ Florentinæ, non *Anacleto*, sed *Abro* esse. quæ lectio, id quod
 magnam fidem facere debet, cum Clemente conuenit, qui in libro 7. de
 constitutionibus Apost. sic ait in extremo cap. in persona Petri: Post mor-
 tem verò Linij Clemens est à me Petro secundus ordinatus. Quare quod
 beatus Ignatius in eadem epistola ad Mariam Zarbensem scribit, cū es-
 ses Romæ apud Papam Linum, cui nunc successit Clemens, omninò intel-
 ligendum est, fuisse illam Romæ apud Papam Linum ante mortem beati
 Petri, cū eo absente erat loco eius Papa Linus, nè vrbs sine Papa esset.
 Si enim Romæ tunc fuisset Petrus, nunquàm sic Ignatius scripsisset, cū
 esses Romæ apud Papam Linum, cū duo Papæ adesse non possent. Lino
 itaq; Papæ tunc Romano propter absentiam Petri, & postea ante Petrum
 mortuo, successit post mortem Petri Clemens, cuius adiutor fuit Cletus,
 vt Petri fuerat. Successor verò Clementis non Euaristus, vt illi duo vete-
 res dixerunt, neq; Cletus, vt quidam nostro tempore scripsit, plus authori-
 tatis tribuens notationi cōsulum, quæ vitio libroriorū, immò vitio quoq;
 eorum, qui literas in æs aut lapidem incidunt, obnoxia est, quàm voci vi-
 uæ ecclesiasticæ traditionis, quæ hoc ordine ab ipsis vsque Apostolorum
 temporibus, Linum, Cletum, Clementem ponit. Anacletus verò ipse in
 epistola sua prima & secunda antecessorem suum vocat non Cletum, sed
 Clementem. Hæc vox publicæ & antiquæ traditionis, maioris authorita-
 tis est, quàm omnes fasti cōsulum, de quibus sic scripsit in prologo 8. li-
 bri diligentissimus nostri temporis Chronographus Massæus Cameracen-
 sis. Nihil hodiè incertius, quàm per solos cōsules computare: quòd par-
 tim supprimantur ab historicis, partim diuerso loco & ordine collocen-
 tur. Id autem pluribus exemplis historicorum docet: additq;, confite-
 rietiam Titum Lium nescire se, in multis annis qui fuissent cōsules:
 esse præterea cōsules bimestres, trimestres, & interdum paucarum ho-
 rarum, Hieronymus verò, & si aliquandò aliter sensit, in commentarijs ta-
 men Esaie cap. 52. & libro 1. contra Iouinianum, Clementem scribit fuis-
 se beati Petri successorem: Anacletum verò Clementi successisse, vt infi-
 nitos

*De lectione
 vetusti exem-
 plaris epist.
 Ignatij non
 Anacleto, sed
 Lino.*

*Successor Cle-
 mentis nec E-
 uaristus, neq;
 Cletus.*

*Quid Masse-
 us chronogra-
 phus de fastis
 cōsulum sen-
 serit.*

nitos alios nunc omitam, Augustinus quoque, cuius Luterani videri volunt studiosi, author est in epist. 55. ad Gerosum. Cletum verò prætermisit, credo, quia sciebat adiutorem Clementis fuisse. Sed de his hæc tenens, quæ quidem ignorare Magdeburgenses non est mirum, præsertim cum neque studio discendi, neque explicandi alijs veritatem, sed calumniandi potiùs & mentiendi, teneantur.

Responsio de formulis citationum, quas obijciunt, hæc ab antiquis, hæc ab Apostolis, hæc à sanctis Patribus accepimus, quasi longo post Apostolos tempore illi pontifices scripserint: & quomodo centuriatores non intellexerint quos illi antiquos, neque quos Patres, neque quare Patres vocauerint.

Cap. II.

Reprehendunt præterea Magdeb. illam citationis formulam in epist. Anacleti, Hæc ab antiquis, ab Apostolis, à S. Patribus accepimus, Sic Apostoli statuerunt.

Sed quis non rideat, vel potiùs non desinat horum nugas? qui satis esse putant, si utcunque reprehendant: an verò rectè intelligant, & an reprehensio redargui possit, non curant. Rescripsit ergò Anacletus ad Episcopos Italiæ, de quibus eum consuluerant: id est, de ordinationibus Episcoporum, & aliorum minorum sacerdotum, ac de accusatione eorum, tum etiam de ordine iudicum ecclesiasticorum per prouincias & Metropoles. Quia verò nihil de his nouum scribebat, sed quæ ab Apostolis tradita erant, quin etiam diuisionem prouinciarum ad constituenda tribunalia causarum ecclesiasticarum ab antiquis acceperat, idcirco ut eorum, quæ respondebat, auctoritatem magis commendaret: Hæc, inquit, ab antiquis, hæc ab Apostolis, hæc à S. Patribus accepimus: vobisq; ut postulastis, rimanda & futuris tenenda temporibus, mittimus: & reliquis fratribus prædicanda, ac cunctis fidelibus tradenda mandamus. Ab antiquis dixit, propter diuisionem prouinciarum, quam dixit multo ante Christi aduentum tempore factam maxima ex parte, & postea ab Apostolis renouatam: à sanctis verò patribus, propter Apostolos: hi enim erant & Apostoli, & patres, qui Anacletum & Euaristum, & horum antecessores docuerunt. Vnde Anacletus in priore epistola instructorem suum vocat beatum Petrum. Sed Magdeb. cum nullos habeant, nec agnoscant spirituales patres, ut qui in carne ambulent, & secundum carnem militent, suspicati sunt, sanctos patres non potuisse ab Anacleto Pontifice nisi eos dici, post quos longissimo, ut isti aiunt, tempore ille ipse scripserit, cum tamen præsentibus etiam soliti finis patres vocare. Itaque nomen patrum Magdeburgenses ad longinquitatem temporum superiorum retulerunt, non intelligentes quòd Dauid propheta de sanctis Apostolis prædixit, cum ait, Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. significabat enim, ut Cyrillus Alexandrinus in comm. Esa. c. 62. interpretatur, filios Synagogæ secundum carnem, qui erant Apostoli, futuros esse

Quam pueri-
liser Magd.
nomen patrum
ad longinqui-
tatem temporum
superiorum referen-
dum esse puta-
uerunt.
Psal. 44.

esse patres eiusdem Synagoga origine minorum filiorum, vocatorum per fidem ad cognitionem Dei. Erant igitur sancti Apostoli, secundum spiritum patres eorum omnium, quos docebant, inter quos se numerat Anacletus, cum dicit, Hæc quæ tradit, ab Apostolis, hæc à sanctis Patribus se accepisse, id est, ab Apostolis, eisdemque patribus. Respondeant nunc mihi Magdeburgenses, cum Apostolus Paulus scribit ad Corinthios: Etsi decem millia pædagogorum habeatis, tamen non multos patres, si postea iidem Corinthij scripserint de suis regulis, tempore etiam Pauli his verbis: Has regulas ab Apostolis, hæc à sanctis Patribus accepimus: an significassent, multo tempore post Apostolos se hoc scripserint? quis hoc putet aut dicat, præter Magdeburgorum est hæc in eorum centurijs percontatio, Sed quos sanctos patres vocet, cum Anacletus sit à Petro secundus? & subiungunt, Idem de Euaristo dici potest, qui allegat, inquit, auctoritatem patrum Apostolorum, eorumque successorum, quasi longissimo tempore post Apostolos scripserit, cum tamen aliquandiu cum Apostolis vixerit. Hæc sunt Magdeburgensium ridicula deliramenta.

Responsio ad id, quod obijciunt ad probandum falsas esse epistolas, quia non scribant de rebus illorum temporum, de persecutionibus, de doctrina, de officio Episcopi, & cura gregis, non refutent dogmata hæreticorum, non scribant consolationes martyrum: & quomodo aperte menti sunt Magdeburgenses, subiectis exemplis demonstratur. Cap. 12.

Obijciunt præterea Magdeburg. quod non scribant authores harum epistolarum de rebus illorum temporum, de persecutiõibus, de doctrina, de officio Episcopali, & cura gregis: nõ refutant dogmata hæreticorum, non consolationes martyrum scribunt.]

Quam falsa hæc sint, ex ijsipsis epistolis, quæ in manibus sunt, perspici potest, tamen non continuo sequebatur, vt falsæ essent, quanuis nihil de ijs, quæ isti dicunt, continerent. Videamus tamen, an contineant ista, quæ desiderant, attingam pauca, legat cætera, cui ocium sit. In priorè epist. Anacleti an non pertinent ad consolationes Martyrum in persecutionibus illa, quæ statim partim ex epistola beati Petri, partim è suo scribit? sic enim ait: Tribulationes vestras audiuimus fratres, tam per nos, quam per aliorum apostolicos: super quibus valde dolemus, vobisque compatimur: & auxilium ferre, prout ipse largitus fuerit, qui pro nobis non solum tribulatus, sed etiam passus est, parati sumus. Nolite mirari charissimi, quia persecutiones patimini, quasi nouum vobis aliquid contingat: sed communicantes Christi passionibus, gaudete, vt in reuelatione gloriæ eius gaudeatis exultantes, & quæ sequuntur. Deinde, si doctrinam requirunt, an illa nõ pertinent ad doctrinam, quæ de non accusandis episcopis nec eis detrahendo scribit? & illa tam multa, quomodo Dei similitudinem studio omnium virtutum comparare

*Deprehensio
Magd. in cõs
memo mani
festo.*

parare oporteat: item, quæ in tertia epistola de obediendo præpositis? Prætereà an illa non spectant ad officium Episcopale, & curam grægis? cum ait: Nihil est autem illo pastore miserius, qui luporū laudibus gloriatur: quibus si placere voluerit, atq; ab his amari delegerit, erit hinc ouibus magna perniciēs, & quæ sequitur eodē pertinentia, vt cuius licet perspicere: nē in ijs quæ omnibus patent, & ab omnibus legi possunt, tempus frustra cōsumam. Reuertitur postea Anacletus ad martyrum hortationes & consolationes. Et quid aliud, inquit, si Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplū, vt sequamur vestigia eius: & si Apostoli passi sunt, sequentes eius exemplum, & reliqui Patres, nisi vt sequamur tam doctrinam eorum, quàm & exemplum, & patiamur aduersa pro Christo, & cum patribus & fratribus crucem portemus? Rursus de officio Episcopi & cura grægis an non scribit sanctus Euaristus? cum ait epist. 2. Episcopum verò oportet opportunè, importunè ac sine intermissiōe ecclesiā suam docere, eamq; prudenter regere & amare, vt à vitijs se abstineat: & reliqua deinceps, quæ potest quisque legere, & per se in manifesto commento Magdeburgenses Centuriatores deprehendere. Iam quod dicunt, non refutari dogmata hæreticorum in his epistolis, quod sit argumentum, non esse quorū feruntur, an non refutat Euaristus, & quidem eruditissimè eorum dogma hæreticorum, qui aiebant de solo patre dictum esse in epist. ad Timoth. priore, quia ipse solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem? & Alexander Pont. epist. 1. dogma hæreticorum aut Trinitatem, aut vnitatem negantium, qui vel iam erant, vel esse poterant, an non eruditissimè & vehementissimè refutat, cum 20. locis & ampliùs scripturæ sanctæ recitatis, illud vrget percontando, Si Trinitas non est, quare hoc scriptum est? & si vnitatis non est, quare illud? Est igitur commentum, quod Magd. dicunt, nihil horum esse in his epistolis: aut si quid est, non congruere controuersijs huius seculi. questio enim illa, inquit, an filius sit minor patre, an filius habeat immortalitatem, Arii tempore agitata est, non hoc seculo. Hoc quoque sapientes isti & magni lectores ignorarunt, non fuisse Arium erroris sui authorem & inuentorem, immò nec Origenem, nec magistrum eius Clementem Alexandrinum, qui malè etiam de filij Dei consubstantialitate aliquandò senserunt, sed hos ex philosophis potius peruersum dogma traxisse, quos scitè Tertull. Patriarchas hæreticorum vocauit, & in primis ex Platone, quem ex libris sacris veteris testamenti ante 70. interpretes Græcè, vt Eusebius Cæsarensis affirmat, translatis, Trinitatem non perfectè didicisse, tum ex epistol. eius ad Erastum & Coriscum, tum ex Timotheo perspicere potest, quod idem quoque Clemens Alexandrinus in 5. lib. Stromatum obseruauit, & Iustinus martyr in Apologia. Potuerunt ergò ante Arium scribere contra Patriarchas hæreticorum de dogmate consubstantialitatis patris & filij tum hi pontifices, tum alij deinceps cōsecuti: vt Sixtus epist. 1. & Iginus, ac Soter, vt terq; epist. 1. itè Marcellinus epist. 1. Felix epist. 3. Sixtus 2. epist.

Questio, an filius minor patre ante Arium agitata cōtra Mag. Vnde Origenes, & ante eum Clemens Alex. errorem contra cōsubstantialitatem filij traxerunt. Qui pontifices apostolici de æqualitate filij scripserint.

epist. 1. Sicut Eutyechianus & Gaius Pont. & idem Felix 1. in epist. ad Maximū epist. quæ in Ephesina Synodo recitata est ante Nestorium & Eutychem hæreticos, de dogmate fidei incarnationis in epistolis suis scripserunt. immo hoc ipsum sanctus Athanasius affirmat: sic enim in epistola ad Episcopos Africæ scripsit: Siquidē prisci Episcopi ab hinc annis propē centum triginta, tum qui Romæ, tum qui in nostra ciuitate pontificatum gesserūt, accusauerunt eos, qui filium creaturā dicerent, aut qui negarent eum cōsubstantialē patri. quomodō ergō dicere audent Centuriatores, Quæstio hæc, an filius sit minor patre, tempore Arii agitata est, si centum triginta propē annis ante tempora Athanasij & Arii, erant iam, qui id dicerent, qui ab Episcopis Romanis & Alexandrinis accusabantur? Sed quærent isti fortassē, cur de multo antiquioribus pontificibus apostolicis non meminit idem Athanasius, sed de illis tantū, qui propē cētum triginta annis ante etatem eius de ea quæstione scripsissent? quasi necesse sit, vt omniū pontificum superiorum epistolæ ad manus eius venissent, si posteriorum venerūt: quod perindē esset, vt si quis putaret, necesse esse, nos Menandrum comicum legisse, quia Terentium legimus: aut Ennium poetam, quia Virgilium. Extat ergō adhuc epistola Sixti 2. Episcopi Rom. qui ætatē Athanasij annis propē c. 20. anteceffit, in qua contra id, quod iam hīc tot ante Arium annis, vt Athanasius testatur hæretici de generatione filij ex tempore tradebant, scriptū est, non ex tempore, neq; post tempora filium Dei natum, sed ante omnia, inquit, tempora de paterno vtero inenarrabiliter generatum. Hoc autē aperte significat, ex substantia patris genitum esse, ac proindē consubstantialē, quod significat homouision. Extat item Eusebij Alexandrini, quem Anterus pont. scribit in epist. sua translatum fuisse ex parua ciuitate Alexandriam, sermo in ascensionem Domini inter alios 18. eiusdem authoris, quos nuper in libro vetustissimo bibliothecæ Cryptæ Ferratæ reperi, in quo vsus est verbo homouision, quod S. Athanasius in eadem epist. ad Episcopos Africanos, ait non fuisse in Synodo Nicæna inuentum, sed prius fuisse etiam ab Episcopis Alexandriæ vsurpatum, ad asserendam contra hæreticos, consubstantialitatem filij Dei, Sic ergō ait Eusebius Alexandrinus: καὶ ἐκείνην ἐκ δεξιῶν τοῦ πατρὸς ἀληθῶς ὡς πᾶσαν οἰκονομίαν ὁμοούσιον ἡπαρχῶν ἕξαστα πατρὸς καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος τρισαγία ἐνδοξος εἰς τοὺς αἰῶνας, ἀμήν. & idem paulō supra, ἀλλὰ πέμψω ὑμῖν τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸ ὁμοούσιον τοῦ πατρὸς, καὶ ἐμοῦ.

Responsio ad ea, quæ dicunt aliena esse ab historica veritate, ac primum ad id, quod obijcitur de morte Iacobi ante mortem Petri: & quomodō Clemens epistolam transfigurauerit in personam mortui, & quæ causa & utilitas huiusmodi transfigurationis personæ, & quomodō sit vsitata in scripturis sanctis, & in magnis & antiquis authoribus, & quomodō inducere Apostolos iam mortuos loquentes in libris de constitutionibus Apostolorū.

quos Clemēs in persona eorū scripsit, simile sit, vt scribere ad mortuū: & quomodo vrrung, ad imitationem personæ pertineat, & de exemplo antiquo scribendi ad mortuum: item quomodo Clemens Iacobum vocauerit Episcopum Episcoporum, & regentem omnes ecclesias. Cap. 13.

Sed tranſeamus iam ad alia fortasſè difficiliora, quæ iſti obijciunt, quæ minùs mirandum ſit, non intellexiſſe eos: eſt eo minùs repræhendere debuerunt. verùm faciunt more ſuo, id eſt, hæreticorum blaſphemantium, quæ ignorant, vt eſt in epiſtola Petri. A veritate, inquit, hiſtorica aliena ſcribunt, vt Clemens, epiſtola prima, quòd Petrus ſit primitiæ electiōnis Dōmini, cui ſoli primùm pater filium reuelauit, cùm Andreas priùs ad Chriſtum venerit: & poſteà Petrum adducit. Item quòd Petrus Clemēti mandārit, vt ad Iacobum ſcriberet, cùm non potuerit ignorare ante 8. annos illum fuiſſe mortuum, cùm frequenter ab vrbe Hieroſolymam, & inde Romam venirent.]

Haſtènùs Magdeburgenſes. Reſpondebo priùs ad hoc, deindè reuertar ad primum. Nō ignoro, q̄ variè ab ſcriptoꝝ ad hoc, quod de epiſtola Clementis ad Iacobum iam mortuum ſcripta, à Magdeb. nunc obijcitur, & ab ſtudioſis adhuc quaeritur, haſtènùs reſponſum ſit. Non opùs eſt, quæ illi reſponderunt, repetere, aut reſellere: quia, & ſi facile eſſet, non continuò ſequitur, vt meum ſit verum, ſi illa non ſunt. præſertim cùm magis illi laudandi ſint, quàm repræhendendi, qui quod potuerunt, liberaliter in cōmune contulerunt. Quarè magis in confirmandis noſtris, quàm in alienis confutandis verſandum mihi erit, ità vt non ex coniecturis, ſed ex propria ratione authoris in ſcribendo, totius quaeritionis explicacionem afferam. Ac primùm, ità certè eſt, vt iſti dicunt, non potuiſſe ignorare Petrū, fuiſſe iam ante annos 8. mortuum Iacobum. Immo cùm hoc nos poſt mille quadringentos ampliùs annos non ignoremus, ſed potiùs ità eſſe, ex hiſtorijs cognouerimus, cui fiat veriſimile, ignoràſſe hoc epiſtolæ huius authorem? quem quidem veterem ſaltem fuiſſe, non credo eò dementiae Magde. proceſſiſſe, vt negēt, cùm tot ac tam veteres authores, vt loco ſuo docebimus, eam citent. Quòd ſi hoc ſciebat author epiſtolæ, quiſquis ille ſit, vt ſic interim loquamur, quorſum nomine Clementis ad Iacobum fratrem Domini grauiſſimam & ſanctiſſimam epiſtolam, omnis doctrinæ ac pietatis plenā, ſcribere voluiſſet? quo conſilio aut ratione uſus, hoc feciſſet? Etenim ſi grauiſſimi ac ſanctiſſimi Pontificis Clement. authoritate & nomine doctrinā, quam in ea epiſtola tradit, commendare volebat, non debebat tam aperta discrepantia temporum, & hiſtorix repugnantia, fidem epiſtolæ derogare. Quid igitur illum coegit eò imprudentiæ delabi? Quarè, ſi longè incredibilius eſt, & magis à veriſimilitudine ac probabilitate alienū, vt vllus alius, quàm Clemēs, hanc epiſtolam ſcripſerit, profectò ratio ipſa cogit, tot præſertim ac tantis testimonijs veterum confirmata, confiteri, Clementis eſſe, cuius

Quarè ſit
prorsùs incre-
dibile, epiſto-
lā Clementis
ad Iacobū, ab
villo fingi po-

cuius esse fertur, ex quo in manibus hominum ferri cœpit, & à catholicis legi, & inter decretales epistolas poni, atq; in causis & iudicijs ecclesiasticis produci & recitari. Neq; enim ignorabat B. Petrus, cum ad mortuum iussit scribere, neq; Clemens, cum iussu eius scribebat, quin statim vt lectores viderent, ad eum, quem omnes scirent ante B. Petrum esse mortuum, epistolâ scribi, causam diligenter quesituri essent, & quesitam reperturi. Immodò hoc fuit B. Petro propositum: imitatusq; in eo est sacram scripturâ. In scriptura enim, vt Origenes in 4. lib. *περὶ ἀρχαῶν* notauit, & eam obseruationem vt eruditam, Gregorius Nazianzenus & Basilius in eum librum cõtulerunt cum alijs eius obseruationibus pulchris & ingeniosis, quem Philocaliam nominârunt. In scriptura, inquam, sancta voluit Deus, inquit Origenes, vt essent quedâ offendicula, & ἀδύνατα in lege & in historia: nè si ipsius legis vtilitas αὐτόθεν, id est, ex ipsâ lege appareret, & ipsa historiæ consequentia ac facilitas αὐτόθεν item appareret, continuò crederemus, nihil ibi aliud, præter id, quod in promptu erat, intelligi posse aut debere. Et paulò post, quandò scriptura, inquit, reperit secundùm historiam, quæ possent ad mystica accommodari, vsa est illis, abscondens multitudini altiorem sensum. Vbi autè consequentiæ spiritualium non erat apta ac consentanea horum aut illorum actio, tunc scriptura propter mystica attexebat historiæ non factum: aliquandò, quod neq; fieri quidem poterat, scilicet si secundùm literam tantùm accipiantur: interdùm quod poterat quidem, sed non erat factum. Similis, inquit, ratio intelligenda est in lege vt in historia: aliquandò enim ratio utilis apparet: interdùm quæ impossibilia sunt, fanciuntur propter curiosiores & studiosiores, vt dantes se ad studium inquirendi, iure putent sensum in his dignum oportere quærere. Deindè subiungit: Similiter factum est in euangelijs & Apostolis. nec enim, inquit, quæ texuntur, omnia totam historiam habent κατὰ τὸ σωματικόν factam, vt illud, Ductus est Iesus à diabolo in montem excelsum, & ostendit illi omnia regna mundi. Quis enim putet, oculo corporis, qui loco edito indigeret, omnia regna mundi vidisse? item, quid, inquit, à ratione alienius esse videtur, quàm, neminè in via salutare, quod simplices putant præcepisse Dñm Apostolis? illud præterea, Si quis te percusserit in dextra maxilla, alienissimùm est à pbabilitate, cum is, qui percutit dextra manu, sinistram maxillâ percutiat, nisi præter naturâ percutiat: Similiter, eruere dextrum oculû, & cum duo sint oculi, quibus videmus, causam scandali ad dextrû tantùm referre. Deindè cum ait Apostolus, Circuncisus quis vocatus est, nè adducat præputium: primùm, inquit, alienum est hoc à proposito sermone. præcipiebat enim de nuptis & castitate. Præterea, quis dicat, iniuste facere eum, qui propter fœditatē, quam pleriq; in circuncisione carnis inesse putant, curet adducere pelliculâ? & paulò post, Ergò de omni, inquit, scriptura sic sentimus, habere eam τὸ πνευματικόν, id est, sensum spirituale: sed non omnis scriptura habet τὸ σωματικόν, id est, sensum corporale & historicû. Transferamus nos has

D d obser-

tuisse: immò ratio ipsa cogat confiteri Clemēis esse.

Quò Petrus imitatus sic scripturâ, cū iussit Clemēti scribere ad Iacobum iam mortuum.

De obseruatione Origenis in scripturis ex Philocalia eius.

Exēpla, quibus in locis non testamenti habeat scripturam sensum spirituale, & non historicû.

Quid sibi vo-
luerit Petrus,
cum ad Iaco-
bum mortuū
iussit scribe-
re, cum alio-
qui à ratione
absentem vide-
retur.
Esa. 2.

Prouer. 27.

De transfigu-
ratione perso-
nae vsitata in
scripturis,
qua vsus est
Clemens ius-
su Petri.
1. Cor. 3.
1. Cor. 4.

Matt. 20.

1. Cor. 1.

obseruationes ad descriptionem epistolę Clemētis ad Iacobum, fateamurq; videri quidem alienam esse à ratione, vt illa quę in scriptura sancta Origenes notauit. Quid enim à ratioe magis alienum, quàm ad mortuos scribere, reñam qd illis prodesse potest? aut quis tabellarius ad eos mitti? aliud nãq; est, absentem esse aliud, mortuū. Aliud ergò B. Petrus voluit, cum Clemēti iussit ad Iacobum scribere iam mortuum: voluit scilicet transfigurare hęc in personam Iacobi cōsuetudine scripturę sanctę, cum propter alios, tum in primis propter reliquos Episcopos successores eius in ecclesia Hierosolymitana, vnde primū cępit euangelij prædicatio iuxta prophetiã Esaię: vt sic secum cogitarent, Si hęc princeps Apostolorum Clementi iussit, ad Iacobum fratrem Dñi scribere, quem primū Petrus, Iacobus, & Ioannes ordinãrunt, qui iam desijt pastor esse, & corona ei tributa est: profectò nõ propter illum iussit scribere, sed propter nos, quibus Salomon ait, Diligēter agnosce vultum pecoris tui, tuosq; greges considera. Nõ enim habebis iugiter potestatem, sed corona tribuetur tibi in generatione & generatione: ad nosq; potius sub illius nomine iussit scribere, vt vel sic ad exemplum eius & formam imitandam omni tempore moneret & hortaretur. Solent enim, qui aliorum mores & vitam velut in scena in hoc seculo, imitando representant, eorum nominibus appellari. Sit hęc vna causa transfigurationis siue imitationis personę in hac epistola. Transfiguratione quoq; quę mutασχηματισμὸς προσώπου dicitur, vsus est Apostolus, vt idem interpretatus est, cum in epist. ad Corint. priore eos doctores arguit, qui cupiditate glorię schismata in ecclesiã introducebant, cum quisq; quos baptizabat, eorū baptismum de nomine suo appellaret. Cum enim, inquit, quis dicat, Ego quidem sum Pauli, alius autē, ego Apollō, nõne carnales estis, & secundū hominem ambulatis? & paulò post: Hęc, inquit, fratres transfigurauit in me & Apollō, propter vos, vt in nobis discatis, nè supra quod scriptū est, vnus aduersus alterum infletur pro alio. Quem locum interpretans Theodoretus, si nos, inquit, doctores ipsorum, qui prædicationis munus diuinitas accepimus, non imposuimus vobis nostrorū nominū appellationes, sed potius, vt à Christo cognomen sumeretis, rogauimus, videte, q̄ impium sit, quod isti faciunt. hoc enim significat, quod ait, Vt in nobis discatis nõ supra quod scriptū est, sapere: scriptū est enim, Si quis vult in vobis esse primus, erit omnium nouissimus. Hactenus Theod. Quod ergò dixerat Paulus, Cum enim quis dicat, Ego quidē sum Pauli, ego autē Apollō: nõ erat verū secundū historiam: Paulus enim neminem Corinthiorū baptizauerat, nisi Crispum & Caium, vt idem testatus est: in se tñ hęc trāsfigurauit ob aliam causam, vt explicatū est. Ac clariùs adhuc Photius Constantinopolitanus sic totū hunc locū interpretatus est: Propter vos, inquit, transfigurauit hęc in meipsum & Apollō, nè vos molestia afficerem, si nominatim reprehenderem. (volebat enim Paulus corrigere eos, & non contristare) Per transfigurationem ergò, inquit, vt trunq; facere licuit, si vultis & corrigi, & repræ-

hensi-

hensioñe ad correctione adhibendam non grauatè audire. Fecit autem hoc Paulus, nè personas nominatim reprehendès, affectione quapiã, aut maleuolentia hos dissimulare, illos non dissimulare videretur. Præterea etiam, nè in hac distinctione, quos nominatim reprehenderet, eos ad desperationem cogeret, aut irã vel contentione magis incenderet: quos verò non nominaret, eos tumidiore ac amentiores efficeret: idcirco non est in eos inuectus nominatim, sed potius in se & Apollo repræhensioñe trãfigurauit. Hactenus Photius. Cur ergò nõ existimemus nos, hanc quoq; ratione accessisse, vt B. Petrus epistolam de morte sua & doctrina, ad omnè Episcopũ pertinentem, in Iacobũ iam mortuũ transfigurare, Clemèti iuberet: nè si ad Simonem Episcopũ Hierosolymitanũ, qui B. Iacobo successerat, scribere iussisset, aut ad alium quempiam, vt Marcũ Alexandria Episcopum, aut Anianũ Antiochiã, aut alium, videretur fortassè magis eum diligere, aut honorare, & æmulationis, vel inuidiã, vel suspicionis materiam præbuisse, aut rursus is, ad quẽ scriberet viuentè, magis doctrina & præceptis, quã in ea ipsa epist. tradit, indigere existimatus esset, quod erat magis adhuc inuidiosum & suspectum. An ne parui momenti hæc cautio erat? quis tam obtusa mētis acie sit, qui sic sentiat? Sic igitur hæc altera causa transfigurationis, τὸ ἀναλόγητον, quã fuit causa, cur etiam Cicero, vt ipse ait, in libris περὶ τῶν νεκρῶν, eos disputantes induceret, qui iam erant mortui. Alterum exemplũ transfigurationis in aliã personam, est apud Paulũ in epist. ad Thessal. cùm illa, quã in eos conueniunt, quos aduentus Dñi vltimus viuos reperiet, in personam suam quasi tunc viuentè, & in alios similes transfiguratur. Hoc enim (inquit) vobis dicimus in verbo Dñi, quia nos, qui viuimus, qui residui sumus in aduentu Dñi, non præueniemus eos, qui dormierunt. Notauit hoc Orig. lib. 5. contra Celsum. sic enim ait: Paulus, vt vita tunc fruens, ac vigilãs, & à mortuis alienus, hæc loquitur. Deindè cùm pter se & sui similes, vel alios sciret in Dño mortuos, illud subiecit: Et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi: deindè, nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cū illis in nubibus obuiam Dño in aëra. Hactenus Orig. Vt igitur hæc Paulus loquitur, quasi tunc viuat in aduentu Dñi ad iudicium, cùm erit iam olim mortuus, vt nunc est, sic Clemens ad Iacobũ iussu B. Petri scripsit, quasi tunc Iacobus viueret, cùm erat iam mortuus. Hunc quoq; locũ obseruauit idè Magnetes, quem suprã memini, in libro 4. apologiarum contra Theosthenem euangeliorum calumniatorem. reddit enim rationem, cur se hoc loco Paulus alioqui viuentè mortuis annumerauerit, ὄντως γὰρ ἄριστος φιλιππος, καὶ τῶν ἁποστόλων ἀγαπῶν τὴν συγγενεῖαν δοκῶν, id est, quia sic, inquit, fit, vt videatur aliquis amicus quibus se annumerat: eosq; qui sui ordinis sunt, diligere. Nihil autem interest, annumerari viuentem mortuis, an mortuum viuentibus. Sic ergò, cùm beatus Petrus ad Iacobum fratrem Domini & Episcopum Hierosolymitanũ iam mortuum, tanquã ad viuentem scribere iussit, admonere voluit de amicitia & cõiunctione eius cum ijs, qui post eũ

*Causa grauis
sima scribè li
per trãfigu
ratioem per
sona ad Iaco
bũ iam mor
tuum iussu
Petri de do
ctrina ad oēs
episcopos pert
inente.*

1. Thef. 4.

in sede eius viuerent, eiusdem dignitatis ac loci confortes. in quo simul admonebat, quantum præsidij & adiuuenti in tanto amico constitutum esset: & quanto perè ad morum ac vitæ eius similitudinem, qua nihil magis ad amicitiam illicit & attrahit, contendere oporteret. Sit hæc quoq; alia causa transfigurationis personæ. Deindè cum mandat princeps Apostolorum Clemèti, vt ad Iacobum fratrem Domini mortuum de morte sua scribat, clarissimum testimonium resurrectionis præbet: quòd eo tempore inter tot persecutionum flammæ & gladios, & tot martyrum cruciatus ac tormenta valdè necessarium erat. Quis enim, cum legeret, scriptam esse epistolam ad Iacobum iam mortuum, non statim simul intelligeret, ita illum quidem mortuum esse, vt tamen viueret? sicut Apostolica cõstitutio à Clemète Rom. nomine Apostolorum literis mandata in 8. lib. ait, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, non vt mortuorum, sed vt viuentium Deus: quoniam animæ, inquit, omnium apud te viuunt: & spiritus iustorum in manu tua sunt. Hæc igitur fuerunt causæ epistolam in personam Iacobi mortui transfigurandi, vt Apostoli verbo in re simili vtatur. Ex quibus illa mihi potissima videtur cautionis ac prudentis consilij & vtilitatis plena, nempe inuidiæ declinatio, quæ fuit etiam causâ Paulo apud Corinthios transfigurandi similiter in personam suam, quod sibi alioquò minimè conueniebat. Deniquè simile exemplum ad mortuum tanquàm ad viuentem scribendi, in alijs eiusdem Clemètis libris cernitur. Quid enim interest, mortuos inducere loquentes, quod idem author in his libris facit, quos de constitutionibus Apostolorum post eorū mortem scripsit, an mortuū inducere viuentem, ad quem scribas, quod in hac epistola fecit? In vtroq; enim est quedam factio, siue inductio personæ. In epistola enim facit iussu Petri Iacobū viuentem, ad quem scribit: in libris de Apostolicis constitutionibus facit Apostolos iam mortuos loquentes, quod genus totum ad imitationem personarum pertinet, quod in scripturis quoq; sanctis præsertim propheticis exemplū habet, vt à magnis authoribus notatū est. sicut Iustinus martyr, vt ceteros nunc taceam, hanc consuetudinē scripturæ sanctæ in Apologia secūda ad Antoninū, obseruauit, sic enim ait: Cum verba prophetarū, tanquàm ex persona ipsorū dicta auditis, nè ab ipsis, qui spiritu affati sunt, dici existimetis, sed à sermone illo diuino, qui eos excitat. is enim aliquandò tanquàm ex persona Dñi omnium, Deiq; patris loquitur: aliquandò tanquàm ex persona Christi, aliquandò tanquàm ex persona populorū, respondentium Dño, aut patri eius, quale etiam licet apud scriptores vestros cernere, vt cum vnus sit scriptor omnium, personas tamen loquentes inducat. id quod nõ intelligentes Iudæi, Christi aduentum non cognouerunt. Hæc Iustinus. Cum scriptores vestros dixit, Platonem in primis significare voluit. is enim sermones Socraticos, quos dialogos appellauit, κατὰ μίμησιν scripsit inducto personarum sermone ἑκκερῖσας ἑνὴν, id est, causâ benè res discernēdi, vt magnus Basilius in epist. ad Diodorū ait. Idē ante Platonē Alexamenus Teius

Quæ potissima causa trāsfigurationis personæ in epist. Clemēt. ad Iacobum.

Obseruatio Iustini in faciēdo personarum loquentis in scripturis.

fece-

fecerat. vtrunque Aristotel. in Poëtica scribit, & Athenæus in libro 13. *ἡ κριτικὴ ἰσότης*. At Cicero quidem ex nostris magnus Platonis admirator & imitator, hoc præcipuè genere delectatus est, vt cum ipse alioquì sit scriptor, sermones tamen inducat personarum, & quidem loquentium interdum inter se, quæ non sunt locutæ, vt ipse in epistola ad Varronem, quæ est in 13. libro epistolarum eius, excusauit, hunc esse morem dialogorum: sed nihil refert, modò personis congruant, quæ inducuntur loquentes. Idem Cicero in libris de finibus bonorum, loquentes facit eos, qui iam decefferant, L. Torquatum, M. Catonem, & M. Pisonem, quia hoc ei visum est, vt ait, *ἡ ἀδύνατος*, id est, omni inuidia carere. Idem rursus illa, quæ de Academicis quæstionibus, inductis Catulo, Lucullo, & Hortensio, priùs scripserat & ediderat, quia personis illis nobilibus quidem, sed non philologis, minimè conueniebant, ad Varronem, & se, ac tertium Atticum transtulit. & cum magnoperè dubitaret, an mittendi essent ij libri ad Varronem, de eoq; consilium Attici expectaret, sic de ea re ad eundem Atticum scripsit: Et si nomina iam facta sunt, induci vel mutari possunt. Ergò ex iudicio etiam Ciceronis limatissimo, cuius libri non solum sunt officina dicendi, vt ipse de quodam alio oratore in Bruto suo dixit, sed & scribendi, intelligi potest, non abhorreere ab ingenio polito scriptoris, alioquì vera scribentis, inducere nomina loquentium post mortem, vel iam inducta transferre ad alia. Sed redeo ad Platonem, quem Cicero deum suum vocare solet. Quid igitur mirum, aut à ratione elegantis & sapientis scriptoris alienum fuerit, si vt Plato de rebus grauissimis naturæ & morum, quid ipse sentiret, per personas Socratis, Parmenidis, Timæi, & in legibus Megilli aperit, sic Clemens Athenis eruditus, omni liberali doctrina politissimus, & Platonis per studiosus, illud genus scribendi ad nostra transferens, scribit de doctrina catholica ex persona Apostolorum, in quos illa tanquam in magistros ac prædicatores eius primos cadebat? Idem intelligendum est de epistola Clementis ad Iacobum fratrem Domini, quæ doctrinam B. Petri continet: in qua fecit se scribentem iussu beati Petri ad Iacobum, qui iam decefferat. Nihil enim refert, vt antè dixi, facere nomen loquentis, an nomen eius, quo cum ipse per epistolam loquaris. Vtrobique enim est imitatio personæ, quæ dici potest *μετασχηματισμὸν προσώπου*, siue *μετασχηματισμὸς εἰς πρόσωπον*. Sic igitur Clemens in persona Apostolorum lib. 7. cap. 4. Nos, inquit, duodecim Apostoli Domini, qui vnà sumus, has vobis regulas de omni ecclesiastica forma indicimus, præsentem Paulo, & Iacobo Episcopo, & reliquis presbyteris ac septem Diaconis. Hic quoque Iacobum Episcopum Hierosolymitanum iam mortuum viuentem facit, & præsentem cum 12. Apostolis & 7. diaconis: Rursus viuentem facit libro 8. c. 10. cum tradens formulam orandi pro Episcopis, & eorum ecclesijs in representatione prioris canonis Missæ, quo oratur pro viuis, Oremus (inquit in persona diaconi) pro Episcopo nostro Iacobo, & ecclesijs eius: Oremus pro Epi-